信理 01-03

中华耶稣©2012

主题：天主将自己启示给人

对象：青少年

 主旨：受天主爱的感动来认识天

主

 时间：5０分钟

编写：彭育申修女

准备：笔记本电脑、投影仪、PPT、

屏幕、圣经、蜡笔、点心

欢迎及课前祷

敞开心门（2分钟）

寻找生命的意义

 同学们，有时候你可能会为某个

人或某件事情担心；但是相信你从未

在夜晚睡觉时担心明早太阳是否升

起！这岂不是一件奇妙的事吗?每天，

日夜都依序的交替着，千万年中都没

乱过！你曾经想过，是谁在掌管着宇

宙中的一切吗？

 人类学家发现，世人无论是否相

信神，在生命中都会问这样的问题：

我是从哪里来的？我要去到哪里？

死后有永生吗？

聆听圣神（15分钟）

人寻找天主

 同学们，在探讨生命意义的答案

时，到头来都会追寻到上主；因为人

是由上主所造；人对天主的渴求一直

都铭刻在人的心中（27），也就是说：

每个人的内心都存在着对真理、对上

主的渴求。因此，人可以被称为宗教

性的存有（28）。

 有一次，老师搭乘出租车，当司

机和老师聊天，发现老师是信耶稣的

时候，就说：虽然我拜佛，但是还是

你们的神好！我的弥勒佛总是挺着肚

子笑得开心。当我痛苦时，我不会去

找他，而你们信耶稣的，可以去找钉

在十字架上的耶稣！听了那位司机的

感叹，我觉得他说出了真理。他若相

信耶稣，就会生活在真理中。同学们，

你觉得那位司机听说过耶稣吗？你

觉得那位司机若要相信耶稣，他得作

什么？（聆听学生的回答）

 想想看，你认识不少同学；有些

只是一般朋友，有些则成了知心的朋

信理 01-03

中华耶稣©2012

友。回想你和要好朋友刚开始认识

时，你们对彼此是陌生的！你们是如

何成为要好朋友的呢？为能和另一

人成为要好朋友，我们的心要被彼此

所说的话和所作的事感动！

 其实，那位司机若要相信耶稣，

相信天主，他首先要听闻天主，并亲

身经验到天主的伟大，及天主对他个

别的爱；他要受到感动！因此，为让

人相信天主，并与天主建立起亲密关

系，天主必须把自己启示给人，让人

因祂的圣善受到感动！

天主确实是

这么做了！

圣经记载了

天主和世人

交往的许多

事迹。（把

圣经翻开给学生看）圣经分旧约与新

约两个部分。旧约涵盖了天主与人交

往两千年的历史，新约涵盖了天主与

人交往一百年的历史。从旧约开始，

作者就为我们记述说，天主是逐渐向

世人启示自己的，由亚当、诺厄、亚

巴郎、以色列、梅瑟及许多先知，天

主让世人与天主建立关系，最后，天

主派遣了自己的独生子——耶稣基

督，来到世上，带领世人完全的认识

天主，认识真理，使世人能完全按真

理生活。

 同学们，你有过感受天主爱你的

经验吗？天主曾把自己启示给你，让

你看见真理并相信天主吗？在圣经

这本书的旧约里有一本书叫“卢尔德

传”；它述说一个名叫厄里默肋客的

人，因犹大白冷家乡发生饥荒，就带

着妻子纳敖米和两个儿子前去摩阿

布。后来厄里默肋客死了，在异乡娶

了摩阿布人为妻的两个儿子也相继

死去。在当时，那是悲惨的事，因为

女人不外出工作，一切生计全依靠家

中的男人。

 纳敖米于是劝她的媳妇，返回她

们原属的村庄，好能再嫁，因为媳妇

还年轻。大媳妇伤心的挥别了婆婆，

但是小媳妇卢德不肯离开与她相依

为命的婆婆；卢德说：你到哪里去，

我也到哪里去；你住在哪里，我也住

在哪里；你的民族就是我的民族；你

的天主就是我的天主……（卢 1:16）

于是卢德和纳敖米回到了白冷，在那

里，天主让卢德结识了珍惜她的波阿

次。他们婚后生下了敖贝得，也就是

达味的父亲——叶瑟的父亲！一千年

后，救主耶稣是由达味家族诞生的！

 新约里也有许多类似的故事：宗

徒之长，伯多禄，税吏匝凯，耶里哥

的瞎子，巴尔提买，玛利亚玛达肋纳，

拉匝禄、玛尔大、玛利亚三兄妹……

他们都是在经验了耶稣的爱，认识了

真理后，相信并跟随了耶稣。

信理 01-03

中华耶稣©2012

认同耶稣  （15分钟）

 现在老师要发给每位同学蜡笔

和纸，请画下一幅你体会过的、天主

爱你的经验，比方说，天主在你无助

时帮助了你，或在你的生命中发生了

一件料想不到的好事，你知道那是来

自上主的恩赐，或在你的悲痛中，上

主前来安慰了你……（给同学充分时

间作这练习）。

活出信德  （3分钟）

 同学们，画好后，请在画的反面

写下你想向上主说的一句话；可以是

感恩，是祈求，或是……

光荣天主（15分钟）

 请同学聚成小组，分享各自所画

下的被天主爱的经验。最后，全体念

天主经或唱一首圣歌，结束聚会。

点心时间